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Przykłady wybranych fragmentów prac egzaminacyjnych z komentarzami 
technik ogrodnik 321[03] 

 
Zadanie egzaminacyjne  

Właściciel gospodarstwa ogrodniczego o powierzchni 25 ha gruntów ornych 
specjalizującego się w produkcji pomidorów przyjął zamówienie na wyprodukowanie 
100 ton pomidorów gruntowych przeznaczonych do przetwórstwa. Właściciel posiada 
sprzęt niezbędny do uprawy i zbioru pomidorów oraz produkuje rozsady we własnych 
szklarniach. Średni plon pomidorów gruntowych w tym gospodarstwie wynosi 20 ton 
z jednego hektara.  

Opracuj projekt realizacji prac związanych z realizacją zamówienia. 
 
Projekt realizacji prac powinien zawierać: 
1. Tytuł pracy odnoszący się do zakresu projektu.  
2. Założenia do projektu.  
3. Zapotrzebowanie na rozsadę i nasiona niezbędne do wyprodukowania pomidorów 

zgodnie z zamówieniem.  
4. Opis prac związanych z wyprodukowaniem rozsady pomidorów.  
5. Opis prac związanych z przygotowaniem gleby i wysadzeniem rozsady w pole.  
6. Opis prac związanych z pielęgnacją i zbiorem pomidorów.  
7. Zapotrzebowanie na środki ochrony roślin, niezbędne przy produkcji pomidorów.  
 
Do opracowania projektu realizacji prac wykorzystaj:  
Wykaz odmian pomidora – Załącznik 1  
Zalecenia nawozowe dla pomidora – Załącznik 2  
Wyciąg z programu ochrony warzyw – Załączniki 3  
 
Czas przeznaczony na wykonanie zadania wynosi 180 minut. 



2 
 

 

 
 

 
 
 



3 
 

 



4 
 



5 
 

Rozwiązanie zadania egzaminacyjnego podlegało ocenie w zakresie 
następujących elementów pracy: 
 

I. Tytuł pracy egzaminacyjnej. 
II. Założenia. 
III. Zapotrzebowanie na rozsadę i nasiona niezbędne do wyprodukowania pomidorów 

zgodnie z zamówieniem. 
IV. Opis prac związanych z wyprodukowaniem rozsady pomidorów. 
V. Opis prac związanych z przygotowaniem gleby i wysadzeniem rozsady w pole. 

VI. Opis prac związanych z pielęgnacją i zbiorem pomidorów. 
VII. Zapotrzebowanie na środki ochrony roślin, niezbędne przy produkcji pomidorów. 

VIII. Praca egzaminacyjna jako całość. 
 

I. Tytuł pracy egzaminacyjnej. 
 
Poniżej podany tytuł jest sformułowany poprawnie. 
 

 
Ma właściwą formę („Projekt realizacji prac....”) i uwzględnia rodzaj produkcji - 
produkcję pomidorów gruntowych oraz jej cel - owoce pomidora będą surowcem dla 
przetwórstwa. 
Tak sformułowany tytuł uzyskiwał najwyższą ocenę. 
 
II. Założenia do projektu. 

 
Cytowane założenia zawierają niezbędne informacje i tym samym spełniają 
wymagania dla tego elementu pracy. 

 
 
Podają powierzchnię gospodarstwa, wielkość zamówienia, wyposażenie 
gospodarstwa w niezbędny sprzęt i szklarnie do produkcji rozsady oraz wysokość 
średniego plonu uzyskiwanego w gospodarstwie. 
W powyższych założeniach zdający uwzględnił jeszcze powierzchnię, którą należy 
przeznaczyć na realizację zamówienia i dokonał wyboru odmiany (poprawny wybór 
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to odmiana Lima) – te ostatnie informacje można było pominąć i podać w następnym 
elemencie pracy, gdyż są niezbędne do wyliczeń. 
 
III. Zapotrzebowanie na rozsadę i nasiona niezbędne do wyprodukowania 

pomidorów zgodnie z zamówieniem. 
 
Poniższe zapotrzebowanie na rozsadę (w sztukach) i nasiona (w gramach) zostało 
podane prawidłowo i obliczone przy uwzględnieniu rozstawy wybranej odmiany oraz 
zaplanowanej dla niej powierzchni uprawy. 
 

 
Przedstawione obliczania z wyjaśnieniem poszczególnych działań matematycznych, 
umożliwiających prześledzenie toku myślenia zdającego, uwzględnienie 10% 
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rezerwy i uzyskanie poprawnego wyniku spełniało w pełni wymagania do tego 
elementu pracy. 
 
Wynik był uznawany za poprawny, gdy wynikał z innego, ale równie poprawnego 
sposobu liczenia, np. zdający wyliczał ilość rzędów i roślin przewidzianych w jednym 
rzędzie, na 1ha, a następnie mnożył przez 5 (powierzchnia uprawy 5ha) lub obliczał 
ilość rzędów i ilość roślin w tych rzędach od razu na 5ha lub wyliczał powierzchnię 
potrzebną dla jednej rośliny, następnie ile ich można posadzić na 1ha, a dopiero na 
końcu na 5ha. (Wyniki te odbiegają od zaprezentowanego). 
 
IV. Opis prac związanych z wyprodukowaniem rozsady pomidorów. 
 
Opis prac związanych z produkcją rozsady w szklarni powinien uwzględniać termin 
siewu, określenie warunków do produkcji rozsady, rodzaj pojemnika i podłoża do 
siewu, metodę siewu i zabiegi pielęgnacyjne. 
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Cytowany fragment pracy zawiera poprawną informację o wysiewie rzutowym nasion 
na przełomie marca i kwietnia do skrzynek wysiewnych wypełnionych podłożem. 
Określa jednak zbyt ogólnikowo warunki produkcji rozsady. Opisuje zabiegi: 
pikowanie, podlewanie, wietrzenie, ochronę i hartowanie. Przytoczony fragment nie 
jest pozbawiony nieścisłości. Brakuje informacji o cechach, jakimi powinna się 
charakteryzować rozsada pomidora. 
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W innej pracy zdający podał cechy rozsady pomidora w sposób następujący: 
 

 
 
Zdający w niektórych pracach opisują jeszcze inne zabiegi np.: nawożenie pogłówne 
(dokarmianie), odchwaszczanie, doniczkowanie, cieniowanie i jeżeli wynikały one z 
przyjętego a poprawnego sposobu produkcji rozsady to były one oceniane 
pozytywnie. 
Poprawną odpowiedzią jest podanie innej metody siewu, ale dostosowanej do 
rodzaju użytego pojemnika, np.: siew rzędowy do skrzynek wysiewnych lub punktowy 
do multiplatów. 
 
W poniższym przykładzie zdający zaproponował wysiew punktowy do pierścieni. 
 

 
 
W tym przykładzie zdający zaproponował wysiew rzędowy do skrzynek. 
 

 
 
V. Opis prac związanych z przygotowaniem gleby i wysadzeniem rozsady w 

pole. 
 
Fragment tej pracy uwzględnia wszystkie informacje, które podlegały ocenie. Zdający 
opisał nawożenie, uprawki, odchwaszczanie, podał prawidłowy termin i technikę 
wysadzania rozsady na miejsce stałe. Przy opisie poszczególnych czynności 
uwzględniał niezbędny sprzęt. Właściwie skorzystał z danych zawartych w załączniku 
nr 2: “Zalecenia nawozowe dla pomidora”. 
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Zaproponowanie innego sposobu przygotowania gleby jest poprawne, pod 
warunkiem, że opisane czynności tworzą logiczny ciąg i doprowadzają do 
spulchnienia gleby, jej użyźnienia i odchwaszczenia. 
Poprawne jest również zastosowanie ręcznej techniki sadzenia pomidorów. 
 
VI. Opis prac związanych z pielęgnacją i zbiorem pomidorów. 
 
W tej części powinny być opisane czynności takie jak: odchwaszczanie, ochrona 
roślin przed chorobami i szkodnikami, nawożenie pogłówne wraz z podaniem dawki, 
nawadnianie, ochrona przed przymrozkami, zbiór pomidorów z uwzględnieniem 
terminu i techniki zbioru. Opis powinien uwzględniać sprzęt używany do tych prac. 
Pomidory w tej uprawie (owoce będą surowcem dla przemysłu) prowadzi się bez 
cięcia i palikowania. 
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Cytowany fragment pracy nie uwzględnia sprzętu i nie podaje terminu zbioru. 
Nie określa jednoznacznie stopnia dojrzałości owoców nadających się do zbioru. 
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VII. Zapotrzebowanie na środki ochrony roślin, niezbędne przy produkcji 

pomidorów. 
 
W tej części pracy zdający powinni dokonać wyboru środków ochrony roślin, 
posługując się załącznikiem 3: „Wyciąg z programu ochrony warzyw”. 
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Autor cytowanego fragmentu pracy wybrał właściwe środki i podał ich przeznaczenie 
- do zwalczania chwastów, szkodników: przędziorka chmielowca, mszyc, stonki 
ziemniaczanej oraz chorób: zarazy ziemniaka, alternariozy pomidora i szarej pleśni. 
Takie odpowiedzi oceniano najwyżej. 
Oceniano również poprawność podanej dawki. Najwyżej oceniano - wyliczoną na 
powierzchnię przewidzianą pod uprawę pomidorów. Autor podał przy każdym 
proponowanym środku dawkę na 1 ha i przeliczył ją na powierzchnię, którą 
uwzględnił w swoim projekcie – 5 ha. 
 

VIII. Praca egzaminacyjna jako całość 
 

Egzaminatorzy oceniali także czytelność i estetykę pracy egzaminacyjnej, 
stosowanie poprawnego języka zawodowego. Za poprawną terminologię zawodową 
uznawano tę, którą posługuje się nauka. Określenia regionalne, potoczne uznawane 
były za niewłaściwe. Sprawdzali i oceniali czy treść jest zgodna z tytułami 
poszczególnych elementów pracy. 
 
Zdający popełniali najwięcej błędów przy wyliczaniu zapotrzebowania na rozsadę 
i nasiona oraz podawaniu terminów: siewu, wysadzania rozsady w pole i zbioru 
pomidorów. 
 
Zdający nie uzasadniali konieczności stosowania danego zabiegu i sposobu jego 
wykonania, w wielu pracach egzaminacyjnych brakowało logicznej kolejności 
proponowanych czynności przy opisach prac związanych z produkcją pomidorów. 
Zdający często nie uwzględniali sprzętu wykorzystywanego do prac przy: 
przygotowywaniu gleby, wysadzaniu rozsady, pielęgnacji rozsady i zbiorze 
pomidorów. 
 


